
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04061 

 Del: 24/05/2024 

 Esecutivo Da: 24/05/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Manutenzione e riqualificazione piste ciclabili e sosta bici” 

C.O. 200096 - 230350 CUP H11B21004200007.

Approvazione del nuovo Capitolato Speciale d’Appalto parte amministrativa e determinazione a contrarre.

 

 

IL DIRIGENTE

 

 

Premesso che:

- nel Programma Triennale dei Lavori  Pubblici  2023/2025, nell’annualità 2023, è presente 

l’intervento  “Manutenzione  e  riqualificazione  piste  ciclabili  e  sosta  bici”  C.O. 

200096 - 230350 CUP H11B21004200007;

- tale intervento è presente nel DUP 2024-2026 alla missione 10 – programma 5 – obiettivo 

strategico 1.4.01;

 

Pag. 1 di 11 DD/2024/04061



Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 10550 del 13/12/2023 è stato approvato il 

progetto  esecutivo  relativo  all’intervento  di  cui  trattasi  per  l’importo  di  €  600.000,00 

finanziato in parte con mutuo (accertamento n. 2022/2650) ed in parte con trasferimenti da 

privati ed il seguente Quadro Economico del suddetto intervento:

 

IMPORTO A BASE DI GARA C.O. 200096 C.O. 230350 TOTALE

Lavori    

Importo  lavori  (di  cui  € 

100.732,15  per  costi  della 

manodopera)

€ 382.394,68 € 65.653,31 € 448.047,99

Oneri  della  sicurezza  non 

soggetti a ribassi d’asta
€ 27.441,39 € 4.711,41 € 32.152,80

Totale importo lavori € 409.836,07 € 70.364,72 € 480.200,79

    

Somme a disposizione    

IVA al 22% € 90.163,93 € 15.480,24 € 105.644,17

Incentivo art. 113, comma 4 

del D.Lgs. 50/2016
 € 7.299,05 € 7.299,05

Somme  a  disposizione  per 

ulteriori interventi
 € 1.824,77 € 1.824,77

Polizza  assicurazione 

progettisti
 € 201,68 € 201,68

Allaccio  nuovo  punto  di 

derivazione  acqua  – 

Publiacqua

 € 1.500,00 € 1.500,00

Imprevisti  € 3.329,54 € 3.329,54

Totale  somme  a € 90.163,93 € 29.635,28 € 119.799,21

Pag. 2 di 11 DD/2024/04061



disposizione

    

TOTALE INTERVENTO € 500.000,00 € 100.000,00 € 600.000,00

 

Preso atto che si è ritenuto opportuno modificare il  Capitolato Speciale d’Appalto parte 

amministrativa, già approvato con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. 10550 del 

13/12/2023, al fine di adeguarlo al bando tipo ANAC;

 

Ritenuto pertanto di approvare il nuovo Capitolato Speciale d’Appalto parte amministrativa 

dell’intervento di cui trattasi, parte integrante del presente provvedimento; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle 

procedure  di  affidamento dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti,  con  apposito  atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 

Preso atto dell'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48 comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023;

 

Dato atto che:

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di contratti di lavori di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza europea, dispone che le stazioni appaltanti procedono, per 

lavori  di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, con la 

seguente modalità: 

c)  procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori 

economici,  ove  esistenti,  individuati  in  base  a  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di 

operatori economici;

Pag. 3 di 11 DD/2024/04061



•  l’Allegato I.1 del D.Lgs. 36/2023 all’articolo 3 comma 1 lettera h) definisce le procedure 

negoziate  come  “le  procedure  di  affidamento  in  cui  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  

concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di  

essi le condizioni del contratto”;

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto non può essere suddiviso in lotti 

in ragione dell’unitarietà funzionale dei lavori da svolgere;

• l’intervento di cui trattasi, avendo natura di lotto funzionale ai sensi dell’art. 58 co. 1 del  

D.Lgs. 36/2023, garantisce la effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie 

imprese;

 

Richiamato il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la 

stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  12 del  D.Lgs.  36/2023,  per  quanto non espressamente 

previsto nel codice:

“a) alle procedure di affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti si  

applicano le disposizioni di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241;

b) alla stipula del contratto e alla fase di esecuzione si applicano le disposizioni del codice  

civile”;

 

Dato atto che l’importo stimato dell’appalto è pari ad € 480.200,79 di cui € 100.732,15 

per costi della manodopera ed  €  32.152,80 per oneri della sicurezza e che entrambi, ai 

sensi  dell’art.  41 co.  14 del  D.Lgs.  36/2023,  sono scorporati  dall’importo  assoggettato  a 

Pag. 4 di 11 DD/2024/04061



ribasso d’asta, restando ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il 

ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale;

 

Considerato che, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi e stante l’importo dei lavori, si 

rende opportuno:

- attuare una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera c) del D.Lgs. 

36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti;

- individuare mediante manifestazione di interesse gli operatori economici da invitare nel 

rispetto del criterio di rotazione di cui all’art. 49 del medesimo D.Lgs. 36/2023;

 

Rilevato che:

- ai sensi dell’art. 50 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 le indagini di mercato sono gestite con le  

modalità previste nell’allegato II.1;

- ai sensi dell’art. 2 del sopra indicato allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 “Nel caso in cui sia 

previsto  un  numero  massimo  di  operatori  da  invitare,  l’avviso  di  avvio  dell’indagine  di  

mercato indica anche i criteri utilizzati per la scelta degli operatori. Tali criteri devono essere  

oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza,  

non discriminazione, proporzionalità e trasparenza”;

 

Dato atto che i lavori da realizzare ricadono nella categoria prevalente OG3 classifica II;

 

Ritenuto di selezionare gli operatori economici da invitare a presentare un’offerta secondo i 

criteri  indicati  nella  nota  del  13/05/2024 del  RUP,  Responsabile  Unico  del  Progetto,  Ing. 

Stefano Longinotti, allegata parte integrante al presente provvedimento;

 

Visto l’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 che consente, per gli affidamenti di cui all’art. 

50 comma 1 lettera c) della medesima norma, di procedere all’aggiudicazione dei relativi 

Pag. 5 di 11 DD/2024/04061



appalti sulla base del prezzo più basso;

 

Dato atto che per quanto attinente alla procedura di gara:

• i concorrenti, a pena di esclusione, dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti di 

cui all’art. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023, anche, ai sensi dell’art. 100 co. 4 del medesimo 

D.Lgs.  36/2023  e  dell’Allegato  II.12,  dell’attestazione  rilasciata  da  società  organismo  di 

attestazione  (SOA)  regolarmente  autorizzata,  in  corso  di  validità,  che  documenti,  la 

qualificazione  in  categoria  e  classifica  adeguata  ai  lavori  da  assumere,  posseduta  con 

riferimento alla categoria OG3 Classifica II;

• ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante procederà alla 

valutazione della congruità, della serietà, della sostenibilità e della realizzabilità della 

migliore offerta, che in base a elementi specifici, inclusi i costi dichiarati ai sensi dell’articolo 

108, comma 9, del Codice, appaia anormalmente bassa; 

•  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.Lgs  36/2023  la  stazione  appaltante  procederà  altresì 

all’esclusione automatica delle offerte, qualora il numero delle stesse sia uguale a cinque, 

applicando il Metodo A dell’Allegato II.2 del D.Lgs 36/2023;

•  nella  lettera  di  invito  sarà  richiesto  agli  operatori  economici  di  assumere  gli  impegni 

previsti all’art. 102 del D.Lgs. 36/2023. L’operatore economico dovrà indicare nell’offerta le 

modalità con le quali intende adempiere a tali impegni;

• il contratto applicabile per l’intervento suddetto è il CCNL Edilizia Industria F012;

• il CPV dell’intervento è 45233162-2 Lavori di costruzione di piste ciclabili;

 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs 36/2023, di non richiedere la garanzia 

provvisoria non ricorrendo particolari esigenze in considerazione della tipologia e specificità 

della procedura in oggetto che ne giustificano la richiesta;

 

Ritenuto altresì di  richiedere  la  garanzia  definitiva  nella  misura  del  5  per  cento 

dell’importo contrattuale, secondo quanto disposto dall’art. 53 comma 4 secondo periodo 

del D.Lgs. 36/2023;

Pag. 6 di 11 DD/2024/04061



 

Dato atto che, così come stabilito nel capitolato speciale d’Appalto, e in base all’art. 119 

del D.Lgs. 36/2023 è ammesso il subappalto delle opere o dei lavori indicati dall’Appaltatore 

all’atto dell’offerta fino alla quota del 50% dell’importo della categoria prevalente;

 

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

Considerato che  ai  sensi  dell’art.  25  del  D.Lgs.  36/2023  le  stazioni  appaltanti  devono 

utilizzare  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le  procedure  di 

affidamento e di esecuzione dei contratti, anche quelle messe a disposizione dalla Regione;

 

Rilevato  che la procedura di  gara in  oggetto sarà espletata in modalità  telematica  per 

mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), piattaforma digitale 

iscritta  al  registro  delle  piattaforme  certificate  presso  ANAC,  accessibile  all’indirizzo: 

https://start.toscana.it/;

 

Considerato  che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 94 e 

seguenti D.Lgs. 36/2023, degli operatori economici sarà esperita mediante ricorso all'utilizzo 

del FVOE (Fascicolo virtuale dell’operatore economico )2.0 a cura del Responsabile Unico del 

Progetto; 

 

Considerato  altresì  che  il  contratto,  trattandosi  di  affidamento  mediante  procedura 

negoziata,  verrà stipulato entro 30 gg.  ai  sensi  dell’art.  55 del  D.Lgs.  36/2023 e con le 

modalità di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione 

e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Pag. 7 di 11 DD/2024/04061

https://start.toscana.it/


 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 16 del D.Lgs. 36/2023, 

per l’adozione del presente atto come da dichiarazione del Responsabile Unico del Progetto, 

RUP, depositata agli atti della Direzione scrivente;

 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 

21;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Pag. 8 di 11 DD/2024/04061



Visti i Decreti del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono stati  

attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

DETERMINA

 

Per quanto espresso in narrativa:

 

1. di approvare il nuovo Capitolato Speciale d’Appalto parte amministrativa, allegato parte 

integrante del presente provvedimento

 

2.  di  indire,  per  l’aggiudicazione  dell’appalto  dei  lavori  di  “Manutenzione  e 

riqualificazione  piste  ciclabili  e  sosta  bici”  C.O.  200096  -  230350  CUP 

H11B21004200007 una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera 

c) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti;

 

3.  di  dare  atto  che  l’importo  stimato  dell’appalto  è  pari  ad  €  480.200,79  di  cui € 

100.732,15 per costi della manodopera ed  €  32.152,80 per oneri della sicurezza e che 

entrambi,  ai  sensi  dell’art.  41  co.  14  del  D.Lgs.  36/2023,  sono  scorporati  dall’importo 

assoggettato a ribasso d’asta, restando ferma la possibilità per l’operatore economico di 

dimostrare  che  il  ribasso  complessivo  dell’importo  deriva  da  una  più  efficiente 

organizzazione aziendale;

 

4.  di  individuare  gli  operatori  economici  da  invitare  a  presentare  un’offerta  mediante 

manifestazione di interesse e di selezionarli secondo i criteri indicati nell’allegata nota del 

Responsabile Unico del Progetto;

 

Pag. 9 di 11 DD/2024/04061



5. di dare atto che il contratto, trattandosi di affidamento mediante procedura negoziata, 

verrà stipulato entro 30 gg. ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 36/2023 e con le modalità di cui 

all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

 

6. di dare atto la procedura di gara in oggetto sarà espletata in modalità telematica ai sensi  

dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana, START, piattaforma di approvvigionamento digitale certificata da ANAC;

 

7. di  dare atto che, ai  sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, tutti  gli  atti  relativi  alla 

procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 

sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it,  con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

 

8.  di  incaricare  il  Servizio  Amministrativo  Opere  e  Lavori  Pubblici  di  predisporre  la 

documentazione di gara;

 

9. di prevedere che il seggio di gara sia presieduto dal Dirigente del Servizio Amministrativo 

Opere e Lavori  Pubblici,  ferme le competenze del  Responsabile Unico del  Progetto per il 

corretto svolgimento della procedura di affidamento;

 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Stefano Longinotti.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 10 di 11 DD/2024/04061

https://affidamenti.comune.fi.it/


Capitolato Speciale d'Appalto-parte amministrativa - 

6a2de5e87462cf7730d062a0c7ca933070c7196b3f1c193e86a383c59cb02704

Nota del RUP - 21eaebe217d90dc3c7500f58a244632f36f0e80afc5a872bf70b56585cb3f4a2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2024/04061


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04061

